7

[image: image1.jpg]LD

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

______________________ заседание

Проект

РЕШЕНИЕ №

____________ 2019 года                                                                        г. Екатеринбург

Об утверждении Положения «О ежегодном отчете Главы Екатеринбурга перед Екатеринбургской городской Думой»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О ежегодном отчете Главы Екатеринбурга перед Екатеринбургской городской Думой» (Приложение 1).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на отношения, возникшим в связи с рассмотрением Екатеринбургской городской Думой ежегодного отчета Главы Екатеринбурга о результатах его деятельности и результатах деятельности Администрации города Екатеринбурга, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой, за 2019 год.

3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской городской Думы», на официальном сайте Екатеринбургской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, культурной и информационной политике и связям с общественностью (Вихарев А.А.).

Глава Екатеринбурга

   А.Г. Высокинский

Председатель Екатеринбургской

городской Думы

И. В. Володин
Приложение 1

к Решению Екатеринбургской

городской Думы

от______________________

ПОЛОЖЕНИЕ

О ежегодном отчете Главы Екатеринбурга

перед Екатеринбургской городской Думой

Глава 1. Общие положения

1. Настоящим Положением регулируются отношения, связанные с рассмотрением Екатеринбургской городской Думой (далее - Дума) ежегодного отчета Главы Екатеринбурга о результатах его деятельности и результатах деятельности Администрации города Екатеринбурга (далее - администрация), в том числе о решении вопросов, поставленных Думой.

2. Настоящее Положение разработано с целью реализации исключительной компетенции Думы по контролю за исполнением органами местного самоуправления муниципального образования «город Екатеринбург» и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования «город Екатеринбург» полномочий по решению вопросов местного значения.

3. В настоящем положении под вопросами, поставленными Думой понимается перечень первоочередных направлений деятельности Главы Екатеринбурга и администрации, сформированный по предложению постоянных и временных комиссий Думы по вопросам их ведения, по предложениям депутатов Думы, а также поручения Думы, данные Главе Екатеринбурга и администрации в ходе заседаний Думы, ее постоянных и временных комиссий. Вопросы формируются на заседаниях Думы и направляются Главе Екатеринбурга для их решения.

4. Ежегодный отчет Главы Екатеринбурга о результатах его деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой (далее - ежегодный отчет) должен быть основан на реализации задач Стратегических направлений и программ, а также Стратегии пространственного развития Стратегического плана развития Екатеринбурга за отчетный год.

Глава 2. Содержание ежегодного отчета

5. Ежегодный отчет должен содержать следующую информацию:

1) об осуществлении в отчетном году Главой Екатеринбурга собственных полномочий по решению вопросов местного значения, в том числе:

о развитии региональных, межрегиональных, международных и внешнеэкономических связей муниципального образования;

о заключенных в отчетном году договорах и соглашениях от имени муниципального образования «город Екатеринбург»;

о принятых в отчетном году мерах по обеспечению защиты интересов муниципального образования «город Екатеринбург» в судах, иных государственных органах;

о разработке и реализации мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий на территории муниципального образования «город Екатеринбург»;

об осуществлении иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской области, Уставом муниципального образования «город Екатеринбург»;

2) об осуществлении в отчетном году администрацией собственных полномочий как органа местного самоуправления по решению вопросов местного значения;

3) о выполнении в отчетном году прогноза социально-экономического развития муниципального образования «город Екатеринбург»;

4) о реализации в отчетном году положений генерального плана городского округа - муниципального образования «город Екатеринбург», программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа - муниципального образования «город Екатеринбург»;

5) о достигнутых показателях эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «город Екатеринбург», установленных Президентом Российской Федерации, в сопоставлении с показателями года, предшествующего отчетному, и их планируемых значениях на 3-летний период;

6) о достигнутых значениях дополнительных показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, утвержденных Правительством Российской Федерации, в сопоставлении с показателями года, предшествующего отчетному, и их планируемых значениях на 3-летний период;

7) о работе администраций районов города Екатеринбурга, с учетом стратегии развития каждого района, в том числе о достигнутых показателях выполнения администрациями районов города Екатеринбурга полномочий, установленных Положения «Об администрации района города Екатеринбурга», о соотношении социально-экономического развития каждого района города Екатеринбурга с социально-экономическим развитием города Екатеринбурга в целом;
8) об исполнении органами местного самоуправления муниципального образования «город Екатеринбург» отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Свердловской области;

9) о реализации в отчетном году муниципальных программ;

10) об управлении и распоряжении в отчетном году муниципальным имуществом;

11) об основных показателях деятельности муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений в отчетном году;

12) об основных показателях деятельности хозяйственных обществ доля в уставном капитале которых принадлежит муниципальному образованию «город Екатеринбург»;

13) о реализации в отчетном году на территории муниципального образования город Екатеринбург» проектов муниципально-частного партнерства;

14) о мерах по поддержке и развитию предпринимательства, реализуемых на территории муниципального образования «город Екатеринбург»;

15) о сроках прохождения разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства, включая подключение к объектам коммунальной и инженерной инфраструктуры в отчетном году;

16) о реализованных в отчетном году мероприятиях по развитию сети муниципальных образовательных организаций;

17) о реализованных в отчетном году мероприятиях по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального образования «город Екатеринбург»;

18) о реализованных в отчетном году мероприятиях в сфере социальной защиты населения муниципального образования «город Екатеринбург»;

19) информацию о поступивших в отчетном году на рассмотрение Главы Екатеринбурга и в администрацию актах прокурорского реагирования, о результатах их рассмотрения, результатах обжалования указанных актов прокурорского реагирования, принятых мерах по устранению нарушений, сведения о должностных лицах, привлеченных к ответственности по результатам рассмотрения актов прокурорского реагирования;

20) информацию о результатах, проведенных в отчетном году органами государственного контроля (надзора) в отношении Главы Екатеринбурга, администрации и должностных лиц администрации проверок, о выявленных нарушениях, о вынесенных по результатам указанных проверок предписаниях, о результатах обжалования таких предписаний, информацию об устранении выявленных нарушений, сведения о должностных лицах, привлеченных к ответственности по результатам проверок;
21) информацию о результатах, проведенных в отчетном году Счетной палатой в отношении Главы Екатеринбурга, администрации, муниципальных унитарных предприятий и учреждений проверок, о выявленных нарушениях, информацию об устранении выявленных нарушений, сведения о должностных лицах, привлеченных к ответственности по результатам проверок;
22) о работе Главы Екатеринбурга и администрации по рассмотрению обращений граждан и юридических лиц;

23) о работе Главы Екатеринбурга и администрации по рассмотрению депутатских запросов и иных обращений депутатов Думы;

24) о решении вопросов, поставленных Думой в отчетном году;

25) о задачах Главы Екатеринбурга и администрации по реализации Стратегического плана развития Екатеринбурга, повышению эффективности деятельности Главы Екатеринбурга и администрации в текущем году на основе анализа деятельности за отчетный год.

Глава 3. Порядок направления в Думу ежегодного отчета
6. Для подготовки ежегодного отчета Глава Екатеринбурга запрашивает у уполномоченных органов государственной власти Российской Федерации и Свердловской области, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и предприятий необходимую информацию.

7. Ежегодный отчет направляется в Думу не позднее 1 мая года, следующего за отчетным.

8. Ежегодный отчет направляется в Думу на бумажном носителе и в электронном виде.

9. К направляемому в Думу ежегодному отчету прилагаются:

1) результаты общественного обсуждения ежегодного отчета, проводимого в порядке, установленном Главой Екатеринбурга;

2) заключение Общественной палаты муниципального образования «город Екатеринбург» по результатам рассмотрения ежегодного отчета.

10. Прекращение полномочий Главы Екатеринбурга, осуществлявшего свои полномочия в отчетном году и вступление в должность Главы Екатеринбурга после истечения отчетного года, не являются основаниями для отказа в направлении ежегодного отчета в Думу.

Глава 4. Порядок рассмотрения ежегодного отчета

11. Председатель Думы в течение 5 рабочих дней со дня  поступления в Думу ежегодного отчета, издает постановление об организации рассмотрения Думой ежегодного отчета.

12. Ежегодный отчет подлежит рассмотрению всеми постоянными комиссиями Думы в порядке, установленном Регламентом Думы в срок не позднее 15 дней со дня поступления ежегодного отчета в Думу.

13. Постоянные комиссии Думы рассматривают ежегодный отчет и представляют в комиссию по местному самоуправлению, культурной и информационной политике и связям с общественностью заключения по результатам рассмотрения. В заключениях могут быть перечислены дополнительные вопросы, которые подлежат рассмотрению Главой Екатеринбурга.

14. Комиссия по местному самоуправлению, культурной и информационной политике и связям с общественностью рассматривает ежегодный отчет, а также заключения постоянных комиссий Думы.

15. Комиссия по местному самоуправлению, культурной и информационной политике и связям с общественностью в срок не позднее 20 дней со дня поступления ежегодного отчета в Думу формирует проект решения Думы и итоговое заключение по результатам рассмотрения ежегодного отчета и направляет указанный проект и итоговое заключение Председателю Думы.

16. В заключении, указанном в пункте 15 настоящего Положения, отражаются положительная или отрицательная оценка результатов деятельности Главы Екатеринбурга и администрации, предложения по совершенствованию деятельности Главы Екатеринбурга и администрации по решению вопросов местного значения, а также результаты решения вопросов, поставленных Думой.

17. Дума рассматривает ежегодный отчет на своем открытом заседании в порядке, установленном Регламентом Думы, в срок не позднее 30 дней с момента поступления ежегодного отчета в Думу.

Заседание Думы, на котором рассматривается ежегодный отчет, транслируется в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Думы.

18. При рассмотрении Думой ежегодного отчета Глава Екатеринбурга лично представляет депутатам доклад по вопросу. Выступление лица, временно осуществляющего полномочия Главы Екатеринбурга допускается только в исключительных случаях с согласия Думы, оформленного решением Думы.
Время для доклада, вопросов и ответов на вопросы устанавливается решением Думы, принимаемым на заседании, на котором заслушивается ежегодный отчет.

Глава 5. Решение Думы, принимаемое по результатам рассмотрения ежегодного отчета

19. По результатам рассмотрения ежегодного отчета, Дума принимает решение, в котором деятельность Главы Екатеринбурга по результатам ежегодного отчета признается удовлетворительной или неудовлетворительной.

20. В составе оценки результатов деятельности Главы Екатеринбурга и администрации оцениваются в том числе результаты деятельности отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации.

Результаты деятельности Главы Екатеринбурга оцениваются с учетом срока осуществления Главой Екатеринбурга своих полномочий.

21. В случае признания неудовлетворительной деятельности отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации, Дума в решении, принимаемом по результатам рассмотрения ежегодного отчета, вносит предложения Главе Екатеринбурга о применении мер дисциплинарной ответственности к руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации, деятельность которых была признана неудовлетворительной, а также профильных заместителей Главы Екатеринбурга, отвечающих за работу указанных органов администрации.

22. В случае, если деятельность Главы Екатеринбурга по результатам ежегодного отчета признана неудовлетворительной, то Дума в решении, принимаемом по результатам рассмотрения ежегодного отчета, предлагает Главе Екатеринбурга принять меры по устранению выявленных недостатков и устанавливает срок для направления в Думу информации Главы Екатеринбурга о принятых мерах. Указанный срок не может быть менее 15 дней со дня рассмотрения Думой ежегодного отчета.

Дума рассматривает информацию Главы Екатеринбурга о принятых мерах устранению выявленных недостатков не позднее 30 июня года, в котором Думой было принято решение по результатам рассмотрения ежегодного отчета.

Глава 6. Заключительные положения

23. Неудовлетворительная оценка Думой деятельности Главы Екатеринбурга по результатам его ежегодного отчета, данная два раза подряд является основанием для удаления Главы Екатеринбурга в отставку.

24. В случае если Глава Екатеринбурга не представил ежегодный отчет срок, установленный настоящим Положением, Дума обязана принять решение о признании деятельности Главы Екатеринбурга за отчетный период неудовлетворительной. Указанное решение Думы принимается не позднее 1 июля года, следующего за отчетным.

25. Ежегодный отчет и документы, указанные в пункте 9 настоящего Положения, а также Решение Думы, принимаемое по результатам рассмотрения ежегодного отчета, подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование правовых актов Главы Екатеринбурга и Думы, а также  размещению на официальных сайтах Главы Екатеринбурга и Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 дней с момента принятия Думой решения по результатам рассмотрения ежегодного отчета.

Внесен депутатом Екатеринбургской городской Думы Сергиным Д.Р.